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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zpracována jako reálný projekt implementace SPC na výrobní úsek

montáž ve firmě na pracování plastů. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž

v teoretické části jsou zpracovány poznatky z oblasti managementu kvality a metodiky SPC.

Cílem praktické části je analyzovat současný stav a následně implementovat metodiky sta-

tistické regulace procesu pro docílení detailního zkoumání finálního procesu montáže. Im-

plementace SPC odhalila statisticky zvládnutý a způsobilý proces. Postupy nabité při imple-

mentaci budou využity i na další projekty.

Klíčová slova:

Systém managementu kvality, statistická regulace procesu, regulační diagramy.

ABSTRACT

This diploma thesis describes the real project of implementation of SPC to assembly manu-

facturing section in the plastic company. The thesis is divided into a theoretical and a prac-

tical part. The theoretical part covers the current knowledge in the area of quality ma-

nagement and SPC methodology. The practical part focuses on the analysis of the current

state of assembly manufacturing section in the researched company and implements the

methods of statistical process control to achieve a detailed research of the final assembly

process. Implementation of SPC detect the statistic mastered and eligible process. Progresses

gained during implementation will be used for other projects.
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ÚVOD

Kvalita jako celek intenzivně narůstá po celém světě. Proto je velice výhodné investovat do

oddělení kvality dané firmy. O kvalitu výrobku se opírá i dobré jméno firmy. S kvalitou však

rostou náklady a stoprocentní kontrola je prakticky nereálná a ekonomicky nezvladatelná.

V minulosti docházelo často k tvorbě neshodných výrobků. Ty mohly být opraveny, pokud

přepracování bylo možné, v opačném případě se z nich stal odpad. Současný trend však vede

k tomu, aby výrobek byl vyroben napoprvé a nebylo zapotřebí zásadních úprav. V tomto

důsledku dochází k aplikaci statistických metod, na jejichž základě lze predikovat potenci-

ální neshodné výrobky, kterým lze vhodným způsobem zamezit.

Implementace SPC je pravidelné kontrolování procesu pro eliminaci zvláštních příčin, které

negativně ovlivňují výrobní proces. Mnohdy je požadavek na SPC podán samotným zákaz-

níkem, který tak požaduje základní informace o stálosti procesu. Po zavedení SPC je firma

schopna dokázat statisticky zvládnutý či nezvládnutý proces. Jako druhým hlavním výstu-

pem implementace SPC je způsobilost procesu, která je zpravidla určována pomocí ukaza-

telů způsobilosti. Samotné zavedení SPC je razantní krok obsahující komplexní soubor čin-

ností pro naplnění požadavků zákazníka či managementu kvality. Běžně tak dochází k

úpravě měření, tvorbě novému sytému sběru dat, použití CAQ softwaru a v neposlední řadě

zavedení takových postupů, aby došlo k eliminaci lidského faktoru.

Diplomová práce byla realizována ve společnost Fremach Morava, s.r.o, která produkuje

plastové díly do automobilů. Již léta se zabývá kvalitou a pravidelně rozšiřuje svoji působ-

nost v tomto odvětví. Prakticky celý výrobní proces je statisticky řízen pomocí široké škály

metod řízení kvality.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT JAKOSTI

Kvalitu či jakost (jedná se o označení synonymních výrazů) lze definovat dle

ČSN EN ISO 9000:2006 jako stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteris-

tik. Pojem stupeň je možno definovat jako měřitelnou kategorii jakosti, jejíž úroveň jsme

schopni rozlišovat. Požadavky jsou dány kombinací nároků externích zákazníků a dalších

stran, jejich potřebami a očekáváním. Inherentní charakteristika je výraz patřící takovému

znaku výrobku či služby, kterým je daný produkt definovaný.

Jakost představuje komplexní vlastnosti výrobků, služeb, informací, lidí a systémů, pro-

jevující se určitou schopností plnit požadavky, které jsou na ně kladeny. Zároveň je vlast-

ností, která umožňuje různé produkty podobného charakteru rozlišovat a přiřazovat jim roz-

dílnou hodnotu.

Jakost se týká obyčejně průmyslových výrobků, a to především jejich fyzikálních a che-

mických vlastností. Zahrnuje ty charakteristiky, které musí vykazovat výrobek, jestliže má

být stanoveným způsobem používán.

Do managementu jakosti zahrnujeme rozsáhlé soubory procesů a činností, které nemo-

hou být prováděny bez vzájemné koordinace a spolupráce. Z tohoto hlediska lze jakost de-

finovat jako soubor vzájemně na sebe souvisejících prvků, které řadíme do prioritní části

celkového řízení organizací a který určuje co nejvýznamnější spokojenost a loajalitu zainte-

resovaných stran s nejnižšími náklady. [1, 3, 10]

Plánování jakosti Řízení jakosti Zlepšování jakosti

Management jakosti

Obr. 1 Soubory procesů managementu jakosti [3]
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1.1 Znaky kvality

Charakteristika kvality, která určuje vlastnosti výrobku nebo služby, související s kvalitou.

Znak kvality může obsahovat i více vlastností. [2]

1.1.1 Kvalitativní znaky

Kvalitativní znaky dělíme do dvou kategorií. Nominální znaky kvality jsou takové znaky,

kdy hodnota znaku nominálního je buď shodná nebo rozdílná. Zatímco znaky ordinální ne-

boli náhodné lze vysvětlit jako hodnoty ve dvou entitách, které se shodují nebo liší. [2]

1.1.2 Kvantitativní znaky

Jedná se o měřitelné znaky, a to z hlediska spojitosti nebo diskrétnosti. Spojitý znak obsahuje

až nekonečné množství hodnot, zatímco diskrétní dosahuje konečný počet hodnot. [2]

1.2 Plánování jakosti

Při plánování jakosti je kladen důraz na postup vyvíjení požadované jakosti a na vytváření

systému vedení, který by na tento proces dohlížel. Jedná se o pokrytí veškerých procesů od

počátečního procesu až po konečné likvidace výrobku. [3]

1.2.1 Rysy plánování jakosti

• Účel

Hlavním krokem při plánování jakosti je ujasnění si základní otázky, a to právě proč je řízení

kvality zaváděno. Proto je velmi důležité zvolení vhodných specifických operací a zásad,

které mají být inovovány. [3]

• Priority

Po stanovení účelu je další důležitým prvkem stanovení priorit, které jsou zapotřebí apliko-

vat pro rozvíjení podniku, aniž by došlo k větším chybám v průběhu jeho existence a ke

stabilní jakosti daných výrobků. Při určování priorit stanovujeme dlouhodobé plány pro ří-

zení kvality. [3]

• Hlediska

Plánování jakosti musí zpravidla obsahovat určitá hlediska. Každé toto hledisko by mělo být

začleněno do podnikových plánů. K těmto hlediskům je zapotřebí uvádět, kdy má být zave-

deno a také jak dlouhá doba je potřebná na adaptaci toho hlediska do procesu a kdy bude

hledisko kompletně funkční.
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Základní hlediska:

• Strategie jakosti

• Organizace

• Vzdělání

• Motivace

• Shromažďování a rozbor údajů týkajících se prioritních otázek

• Aplikace informací o jakosti

• Rozvoj funkcí řízení jakosti

• Nový produkt

• Normalizace

• Organizace a zavádění řídících systémů

• Revize

• Budoucí plánování [3]

1.2.2 Metodické přístupy k plánování jakosti

Při plánování jakosti je prvořadým úkolem plánování jakosti výrobku. Na toto téma pláno-

vání bylo vyhotoveno mnoho metodických přístupů. Ústředním nástrojem pro plánování ja-

kosti produktu je metodika dle J.M. Jurana.

Juran praktikoval trilogii jakosti viz Obr. 1. Do nedávné doby přetrvával názor, že poskyto-

vání lepších výrobků je dražší záležitostí. Novodobě se několikrát potvrdilo, že poskytování

kvalitních výrobků a služeb není nákladnější. Při řešení problémů jakosti se podstatně snižují

problémy okolo nákladů a plnění plánu. [4]
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Specifikace
parametrů nového

výrobku

Návrh nového
výrobku

Průzkum trhu

Technická podpora
a údržba

Prodej a distribuce

Kontrola a
zkoušení kvality

Výroba

Volba dodavatele

Plánování výroby

Specifikace
prametrů výrobku

Návrh výrobku

Průzkum trhu

Obr. 2 Postup plánování jakosti produktů dle J.M.Jurana [3,4]

1.3 Metody plánování jakosti

Při plánování jakosti, především v automobilovém průmyslu, jsou některé metody nekom-

promisně vyžadovány. Metody nelze efektivně využívat bez použití vhodných metod a ná-


[…]


-0,21 -0,26

X2 -0,06 -0,19 -0,22 -0,04 -0,37 -0,11 -0,11 -0,19 -0,29 -0,14 -0,11 -0,08 -0,22 0 -0,03 -0,14 -0,17 -0,25 -0,27

-0,19 -0,14 -0,26 -0,16 -0,19 -0,25 -0,09 -0,43 -0,14X1 -0,06 -0,03 -0,25 -0,18 -0,13 -0,15 -0,14 -0,2

12.4.18

Čas 17:15 14:36 14:38 6:34 7:12 6:56 6:57 18:33 15:32 14:54 6:46 7:22 9:21 17:04 15:16 14:21 6:32 6:59 7:00

22.3.18 27.3.18 28.3.18 29.3.18 4.4.18 5.4.18 6.4.18 9.4.18 11.4.186.3.18 7.3.18 8.3.18 13.3.18 14.3.18 15.3.18 16.3.18 19.3.18 21.3.18

Naměřené hodnoty

Název dílu: Cubby Bin Assy Hi-line Název kóty: Délka 6 Kód kóty: D6 Četnost odběr: 0

Datum

12.3.18 20.3.18 26.3.18 30.3.18 10.4.18 13.4.18

6:43 14:43 6:35 9:30 6:42 6:52

0,04 0,08 0 0,07 0 0,04

0,02 0,03 0,01 0 0,03 0,07

0,030 0,055 0,005 0,035 0,015 0,055

0,020 0,050 0,010 0,070 0,030 0,030

4 11 13 17 22

PALSTAT.cz Software

R 0 0,130 0,060 0,080 0,030 0,040 0,040 0,040 0,010 0,080 0,040 0,010 0,010 0,030 0,040 0,150 0,050 0,060 0

Strana 1 z 1

Cpk: 4

DT: -0,5 UCL X: 0,126 R: 0,21

Cp: 4,24HT: 0,5

Specifikace: JR: 0 Regulační meze: LCL X: -0,016 Výsledky: X' : 0,027

23 24 2510 12 14 15 16 18 19 20 21Odběr 1 2 3 5 6 7 8 9

0 0,020-0,005 0 0 0,005 0,005 0,015 0,050 0,025 -0,005X 0,110 0,095 0,050 0 0,025 0,070 0,010 0,020

0,03 0,02

X2 0,11 0,03 0,08 0,04 0,01 0,09 0,03 0 0 0,04 0,02 0,01 0 0 0,03 0,10 -0,03 -0,03 0,02

-0,01 -0,04 -0,02 0 0,01 0,03 0,07 -0,05 0,02X1 0,11 0,16 0,02 -0,04 0,04 0,05 -0,01 0,04

12.4.18

Čas 17:15 14:36 14:38 6:34 7:12 6:56 6:57 18:33 15:32 14:54 6:46 7:22 9:21 17:04 15:16 14:21 6:32 6:59 7:00

22.3.18 27.3.18 28.3.18 29.3.18 4.4.18 5.4.18 6.4.18 9.4.18 11.4.186.3.18 7.3.18 8.3.18 13.3.18 14.3.18 15.3.18 16.3.18 19.3.18 21.3.18

Naměřené hodnoty

Název dílu: Cubby Bin Assy Hi-line Název kóty: Délka 17 Kód kóty: D17 Četnost odběr: 0

Datum

12.3.18 20.3.18 26.3.18 30.3.18 10.4.18 13.4.18

6:43 14:43 6:35 9:30 6:42 6:52

-0,2 -0,19 -0,24 -0,19 -0,23 -0,17

-0,18 -0,22 -0,29 -0,14 -0,23 -0,15

-0,19 -0,205 -0,265 -0,165 -0,23 -0,16

0,02 0,03 0,05 0,05 0 0,02

4 11 13 17 22

Naměřené hodnoty

Název dílu: Cubby Bin Assy Hi-line Název kóty: Délka 18 Kód kóty: D18 Četnost odběr: 0

Datum 29.3.18 4.4.18 5.4.18 6.4.18 9.4.18 11.4.186.3.18 7.3.18 8.3.18 13.3.18 14.3.18 15.3.18 16.3.18 19.3.18 21.3.18 12.4.18

Čas 17:15 14:36 14:38 6:34 7:12 6:56 6:57 18:33 15:32 14:54 6:46 7:22 9:21 17:04 15:16 14:21 6:32 6:59 7:00

22.3.18 27.3.18 28.3.18

-0,2 -0,22 -0,17 -0,25 -0,23 -0,17 -0,24X1 -0,31 -0,34 -0,2 -0,19 0,04 -0,16 -0,27 -0,25 -0,2 -0,26

X2 -0,31 -0,3 -0,17 -0,16 -0,27 -0,18 -0,28 -0,23 -0,25 -0,25 -0,2 -0,24 -0,13 -0,17 -0,19 -0,27 -0,24 -0,18 -0,16

-0,24 -0,2

-0,2 -0,23 -0,15 -0,21 -0,21 -0,22 -0,24X -0,31 -0,32 -0,185 -0,175 -0,115 -0,17 -0,275 -0,24 -0,19 -0,21-0,245 -0,225

20 21Odběr 1 2 3 5 6 7 8 9

-0,326 Výsledky: X' : -0,213

23 24 2510 12 14 15 16 18 19

HT: 0,80

Specifikace: JR: 0 Regulační meze: LCL X:

DT: -0,80 UCL X: -0,109 R: 0,380

Cp: 6,90

Strana 1 z 1

Cpk: 5,06 PALSTAT.cz Software

R 0 0,04 0,03 0,03 0,31 0,02 0,01 0,02 0,01 0,05 0 0,02 0,04 0,08 0,04 0,1 0 0,02 0,1