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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Vojtěch Pátek vypracoval diplomovou práci na téma "Implementace SPC metody na montáž".
Práce je vhodně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je řešen nutný
teoretický základ pro praktickou část. V praktické části je pak představena firma a současný stav
řešené problematiky. Dále je zde řešena samotná implementace SPC metody a vyhodnocení
získaných údajů.
Bc. Vojtěch Pátek plnil řádně domluvené termíny a na konzultace chodil řádně připraven, čímž
hodnotím jeho přístup k vypracování práce kladně.

Při kontrole na původnost díla byla práce posouzena jako originální.
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